
cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

20
14

22/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 226

42675

ORDEN PRI/1678/2022, de 10 de noviembre, por la que se inscribe en el Registro de 
Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Cal.

Examinado el expediente tramitado para la inscripción de la Fundación Cal en el Registro 
de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, según lo dispuesto en la Ley 50/2002, 
de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fundaciones de 
competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, en el De-
creto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón, por el que se re-
gulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, así 
como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones 
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad 
Autónoma, y demás disposiciones concordantes, consta los siguientes:

Hechos

Primero.— Constitución de la Fundación.
La Fundación fue constituida mediante escritura pública número 1.096, otorgada en 

Huesca el 5 de septiembre de 2022, ante el Notario del Ilustre Colegio Notarial de Aragón, 
Javier Palazón Valentín.

Tienen la condición de fundadora doña Gloria Ángeles Puertas Aznarez.

Segundo.— Domicilio y ámbito de la Fundación.
El domicilio social de la Fundación se establece en calle Virgen de la Cueva, 43, Ara 

(Huesca), siendo el ámbito territorial en el que la Fundación desarrollará principalmente sus 
actividades todo el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Tercero.— Dotación.
La dotación inicial de la Fundación, de carácter dinerario, es de treinta mil euros (30.000 

€) aportados por la fundadora de la entidad, desembolsados en su totalidad mediante ingreso 
en cuenta bancaria abierta a nombre de la Fundación Cal, en constitución.

La dotación está sujeta al principio de subrogación real del patrimonio y, en caso de ena-
jenación o gravamen, requerirá autorización del Protectorado en los términos previstos en la 
vigente legislación.

Cuarto.— Fines de la Fundación.
La Fundación tiene por finalidad el impulso en la Comunidad Autónoma de Aragón, de un 

movimiento renovador en los siguientes ámbitos:
- Defensa de los derechos humanos, con foco en la vivienda digna en zona rural.
- Promoción y atención a las personas en riesgo de exclusión social y física en zonas ru-

rales.
- Divulgación cultural, sanitaria, medio ambiental y científica en el medio rural.

Quinto.— Patronato.
La fundadora D.ª Gloria Ángeles Puertas Aznárez nombra el Patronato de la Fundación 

por plazo de cuatro años, conforme al artículo 11.º de los Estatutos, que estará constituido por 
cuatro miembros, designando como tales a las siguientes personas con expresión de sus 
cargos:

Presidenta: Gloria Ángeles Puertas Aznarez.
Vicepresidenta: Sonia María Berga Celma.
Secretario: Alberto de Dios Romero.
Vocal: Alicia Rey Lanaspa.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestión de la Fundación quedan recogidas 
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el carácter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentación de las cuentas anuales y remisión 
del plan de actuación de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El artículo 34 de la Constitución Española reconoce el derecho de fundación 
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.



cs
v:

 B
O

A2
02

21
12

20
14

22/11/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 226

42676

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Autó-
noma de Aragón asumió la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomía, le corresponde en materia de fundaciones que desarrollan principalmente 
sus funciones en el ámbito territorial de Aragón.

Segundo.— El artículo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone 
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus 
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realización de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente 
para ejercer el Protectorado de la Diputación General de Aragón sobre las fundaciones que 
desarrollan principalmente sus actividades en el ámbito territorial de esta Comunidad Autó-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente 
del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organización de la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, y en el 
Decreto 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales, correspondiendo or-
denar la inscripción de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Au-
tónoma de Aragón a la Consejera de Presidencia y Relaciones Institucionales, en aplicación 
de lo establecido en el artículo 2.2.a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, modificado 
por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legislación vi-
gente.

Cuarto.— La documentación aportada reúne los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de 
26 de diciembre, de Fundaciones, y en el artículo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotación se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 12.1 de la 
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante, lo anterior, y conforme a la previsión contenida en el artículo 11.2 de la Ley 
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposición de los Estatutos de la 
fundación o manifestación de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendrá por 
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procederá 
la inscripción de la fundación en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribirán en este 
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ámbito territo-
rial de la Comunidad Autónoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre 
los que se encuentran la constitución de la fundación, la composición inicial del órgano de 
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, así como la acep-
tación de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectúen los ór-
ganos de gobierno y su revocación.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de 
10 de febrero, dispongo:

1.º Ordenar la inscripción de la denominada Fundación Cal, en el Registro de Fundaciones 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, con el número 414 (I).

2.º Inscribir, en el citado Registro, la constitución inicial de su patronato y la aceptación de 
sus cargos.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposición ante el mismo órgano que la dicta en el plazo de un mes 
contado a partir del día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Asimismo, podrá interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo 
de dos meses a contar desde el día siguiente al de su publicación.

Zaragoza, 10 de noviembre de 2022.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,

MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Enrique Cebrián Zazurca.
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Ignacio Ochoa Garrido.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de octubre de 2022, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito autonómico de funcionarios docentes pertenecientes

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Bacteriología en el Servicio de Microbiolog
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Ginecología en el Hospital Universitario “
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Programación Quirúrgica en el Servicio de 

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2022, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposición, una plaza de Técnico de Desarrollo (A2) vacante en la plantilla de personal funcionario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1672/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Coenza, Soc. Coop. Ltda. Colegio don Bosco, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por
	ORDEN PRI/1673/2022, de 28 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y FEMDL Colegio Santa María del Pilar, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Dep
	ORDEN PRI/1674/2022, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio Diocesano Las Viñas, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento
	ORDEN PRI/1675/2022, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Colegio San Agustín, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departamento de Educ
	ORDEN PRI/1676/2022, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y Hermanos de Las EECC Colegio Teruel, para la gestión de las ayudas de comedor escolar convocadas por el Departa
	ORDEN PRI/1677/2022, de 25 de octubre, por la que se dispone la publicación del Contrato-Programa de Grandes Obras en Infraestructuras, entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, relativo al Plan de Inversiones en Infraestructuras y Equipam
	ORDEN PRI/1678/2022, de 10 de noviembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Cal.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1679/2022, de 15 de noviembre, por la que se conceden subvenciones a entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para la temporada 2021/2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto planta solar fotovoltaica “Campo de Belchite 3”, t.m. Belchite (zaragoza), promovida por Rima Energy, S
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agropecuaria La Berne, SL, con NIF B50740679, con có
	RESOLUCIÓN de 13 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Javier Larraga Flores, con NIF ***68****, ubicada en
	RESOLUCIÓN de 3 de octubre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre de 2022, del Justicia de Aragón, por la que se concede la “Medalla del Justicia de Aragón” a la defensa de los valores e identidad aragoneses y la proyección de estos a nivel nacional e internacional del año 2022, al “Pueblo 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2022, de la Secretaria General de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la delegación de la potestad de certificación y fe pública del Profesor Secretario de determinados Departamentos de la Universidad de Zara



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2022, del Director del Servicio Provincial De Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energ

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la instalación de una explotación 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto hibridación de “Planta Fotovoltaica Dehesa del
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto hibridación de “Planta Fotovoltaica El Águila”
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto hibridación de “Planta Fotovoltaica El Águila 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto hibridación de “Planta Fotovoltaica Pedrola” d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto hibridación de “Planta Fotovoltaica Río Ebro I
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del anteproyecto hibridación de “Planta Fotovoltaica Río Ebro I

	AYUNTAMIENTO DE VILLALENGUA 
	EDICTO del Ayuntamiento de Villalengua, relativo a exposición pública y audiencia en expediente de investigación de bienes de parcelas del polígono 5.
	EDICTO del Ayuntamiento de Villalengua, relativo a exposición pública y audiencia en expediente de investigación de bienes de parcelas del polígono 6.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE PESCA Y CÁSTING
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Pesca y Cásting, relativo a convocatoria de asamblea general ordinaria.




